

5. oktober 2016

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2017 pålægges at fremlægge et forslag indeholdende en finansieringsmodel som skal sikre opførsel, i samarbejde med kommunerne, af 100 midlertidige boliger til hjemløse fordelt i hele landet.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM 2017, at fremlægge en redegørelse, der anviser Naalakersuisuts løsninger på fremtidens offentlige boligbyggeri, der er møntet på ældre borgere.

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

Siumut har følgende kommentar til Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit beslutningsforslag:

Indledningsvis vil vi takke for at man nu taler mere alvorlig om de hjemløse og sætter emnet op til debat i Inatsisartut for at gøre noget ved dette.

Forslagsstilleren har selv kikket på forskellige undersøgelser og selv har sat de hjemløse i 3 kategorier, som er de genhusede, de hjemløse samt dem der mangler bolig.

Vi ved at der er flere grundene til at man bliver hjemløs, såsom at man flytter til en anden by uden at have sikret sig bolig, udsættelse af bolig på grund af restancer samt at man søger en anden bolig for at få et bedre hjem.

Siumut er fuldt ud bekendte med, at der findes folk der er blevet hjemløse, fordi de har måttet prioritere som følge af for høje leveomkostninger. Vi ved at sådanne forhold bør give anledning til overvejelser. For hvis vi står som udlejere og giver støtte til lejeudgifter, så har vi været bekendte med, at mange mennesker betale en leje som de ikke har råd til.

Vi ved at kommunerne bruger genhusning i forbindelse med løsning af deres sociale opgaver. Det vil sige, at man sikrer folk tag over hovedet, uden at disse nødvendigvis er luksuriøse. Dog skal det

understreges at enhver voksen menneske selv har mulighed for at kunne henvende sig til den lokale socialforvaltning.

Ud fra forslagsstillerens betragtninger kan vi sige, at kommunerne har en stor forpligtelse.

Siumut går ikke for indslaget i foreliggende form. Vi accepterer ikke at kommunerne ikke nægter at yde hjælp til de hjemløse, hvad angår arbejde eller andet hjælp, fordi disse er borgere i en anden kommune.

Til sidst vil vi fra Siumut sige følgende om forslag af Ane Hansen Inuit Ataqatigiit.

Siumuts holdning er at ældre som kan og har viljen skal gives muligheden for at blive tildelt en ældreregnet bolig. Ligeledes finder Siumut det vigtigt, at de ældre skal have muligheden for at blive i eget hjem så længe det er muligt for dem.

Så med de få ord skal vi tilslutte os forslagene om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse under EM2017, og skal indstille forslagene til udvalgsbehandling.

Tak.

Jess Svane

Siumut